
 

                ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                   КАРАР 

 

 

Об утверждении Порядка принятия 

решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по 

платежам в бюджет Елабужского 

муниципального района Республики 

Татарстан 

 

 

 В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 6.05.2016  № 393 "Об общих требованиях к порядку принятия 

решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 

в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации", постановлением 

Исполнительного комитета Елабужского муниципального района от 

31.08.2023 №1290 «Об утверждении Регламента реализации полномочий 

главными администраторами (администраторами) доходов бюджета 

Елабужского муниципального района Республики Татарстан по взысканию 

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по 

ним», Исполнительный комитет Елабужского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной 

к взысканию задолженности по платежам в бюджет Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан (приложение №1) 

2. Создать комиссию по признанию безнадежной к взысканию и 

списанию задолженности по платежам в бюджет Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан (приложение №2) 

3. Утвердить Положение о комиссии по признанию безнадежной к 

взысканию и списанию задолженности по платежам в бюджет Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан (приложение №3).  

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2024 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя руководителя Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района по инфраструктурному развитию А.А.Томилина. 

  

 Руководитель                                                                                  Э.Р.Ахмадеева 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ЕЛАБУЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛАБУГА  МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА            

КОМИТЕТЫ 
 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 838 от 18.06.2024. Исполнитель: Захарова М.И.
Страница 1 из 14. Страница создана: 10.06.2024 15:43

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102960001&backlink=1&&nd=102396998


                           Приложение №1 

                                                                              к постановлению Исполнительного комитета 

                                                                                 Елабужского муниципального района 

 

ПОРЯДОК 

принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан 

  

1. Настоящий Порядок принятия решений о признании безнадежной 

к взысканию задолженности по платежам в бюджет Елабужского 

муниципального района устанавливает правила принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

Елабужского муниципального района Республики Татарстан (далее - 

администратор доходов бюджета соответственно). 

2.  Основаниями для принятия администратором доходов бюджета 

решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 

в бюджет являются: 

2.1. Смерть физического лица - плательщика платежей в бюджет или 

объявление его умершим в порядке, установленном гражданским 

процессуальным законодательством Российской Федерации. 

2.2. Признание банкротом индивидуального предпринимателя - 

плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом 

от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 43, ст. 4190; 

2015, № 29, ст. 4341) - в части задолженности по платежам в бюджет, не 

погашенной по причине недостаточности имущества должника. 

2.3. Признание банкротом гражданина, не являющегося 

индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом 

от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения 

расчетов с кредиторами в соответствий с указанным Федеральным законом. 

2.4. Ликвидация организации - плательщика платежей в бюджет в 

части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине 

недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее 

погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и 

порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации. 

2.5. Применение актов об амнистии или о помиловании в отношении 

осужденных к наказанию в виде штрафа или принятие судом решения, в 

соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает 

возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет. 

2.6. Вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об 

окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктами 3 

или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ 

"Об исполнительном производстве" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2007, № 41, ст. 4849; 2014, № 11, ст. 1099) (далее - Федеральный 

Документ создан в электронной форме. № 838 от 18.06.2024. Исполнитель: Захарова М.И.
Страница 2 из 14. Страница создана: 10.06.2024 15:43

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102960001&backlink=1&&nd=102078527
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102960001&backlink=1&&nd=102078527
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102960001&backlink=1&&nd=102117007


закон "Об исполнительном производстве"), если с даты образования 

задолженности по платежам в бюджет прошло более 5 лет, в следующих 

случаях: 

2.6.1. размер задолженности не превышает размера требований к 

должнику, установленного законодательством Российской Федерации о 

несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о 

банкротстве; 

2.6.2. судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в 

бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в 

связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов 

на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве. 

2.7. Исключение юридического лица по решению регистрирующего 

органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее 

вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об 

окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктами 3 

или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02 октября 2007 года №229 ФЗ 

"Об исполнительном производстве", - в части задолженности по платежам в 

бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации 

и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной 

организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 

В случае признания решения регистрирующего органа об исключении 

юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в 

соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ 

"О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2001, № 33, ст. 3431; 2020, № 31, ст. 5048) недействительным задолженность 

по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в 

соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в 

бюджетном (бухгалтерском) учете. 

3. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 2 настоящего 

Порядка, неуплаченные административные штрафы признаются 

безнадежными к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, 

вынесшими постановление о назначении административного наказания, в 

случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, вынесено постановление о 

прекращении исполнения постановления о назначении административного 

наказания. 

4. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет принимается руководителем ответственного 

подразделения-исполнителя, являющийся главным администратором доходов 

бюджета на основании документов, подтверждающих обстоятельства, 

предусмотренные пунктами 2 и 3 настоящего Порядка. 

5. Администратор доходов бюджета принимает решение о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет по 

Документ создан в электронной форме. № 838 от 18.06.2024. Исполнитель: Захарова М.И.
Страница 3 из 14. Страница создана: 10.06.2024 15:43

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102960001&backlink=1&&nd=102117007
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102960001&backlink=1&&nd=102072405
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102960001&backlink=1&&nd=102074277
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102960001&backlink=1&&nd=102074277


основаниям, установленным пунктами 2 и 3 настоящего Порядка и 

подтвержденным следующими документами: 

5.1. Выписка из отчетности администратора доходов бюджета об 

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет 

Елабужского муниципального района. 

5.2. Карточка учета средств и расчетов администратора доходов бюджета 

об учитываемых в бюджетном учете суммах задолженности по уплате 

платежей в бюджет в разрезе видов доходов по плательщикам и 

соответствующим им суммам расчетов. 

5.3. Справка начальника (иного должностного лица) структурного 

подразделения администратора доходов бюджета, наделенного полномочиями 

по контролю за полнотой и своевременностью начисления и осуществления 

платежей в бюджет, уточнению платежей в бюджет, подтверждению 

поступления платежей в бюджет (далее - уполномоченное должностное лицо), 

о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в 

бюджет. 

5.4. В справке уполномоченного должностного лица отражаются: 

5.4.1. данные о первичных документах, подтверждающих факты 

признания или непризнания контрагентом задолженности перед 

администратором доходов бюджета; 

5.4.2. расчет срока исковой давности с отражением всех обстоятельств, 

влияющих на его течение; 

5.4.3. перечень действий, предпринятых для взыскания задолженности, 

в том числе в порядке судебного и (или) исполнительного производства, с 

приложением копий подтверждающих документов; 

5.4.4. события, приводящие к невозможности исполнения обязательств, 

в том числе соответствующие акты государственных органов и 

исполнительные листы. 

5.4. Документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет, в том числе по основаниям, 

указанным: 

5.4.1. В подпункте 2.1 пункта 2 настоящего Порядка, - документом 

(заверенной копией), свидетельствующим о смерти физического лица - 

плательщика платежей в бюджет или подтверждающим факт объявления его 

умершим. 

5.4.2. В подпункте 2.2 пункта 2 настоящего Порядка, - судебным актом 

(заверенной копией) о завершении конкурсного производства или завершении 

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, 

являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документом, 

содержащим сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком 

платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального 

предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его 

несостоятельным (банкротом) или судебным актом о возвращении заявления 

о признании должника несостоятельным (банкротом) или прекращении 

производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, 

Документ создан в электронной форме. № 838 от 18.06.2024. Исполнитель: Захарова М.И.
Страница 4 из 14. Страница создана: 10.06.2024 15:43



достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, 

применяемых в деле о банкротстве. 

5.4.3. В подпункте 2.3 пункта 2 настоящего Порядка, - судебным актом 

(заверенной копией) о завершении конкурсного производства или завершении 

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет или 

судебным актом о возвращении заявления о признании должника 

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о 

банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения 

судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о 

банкротстве. 

5.4.4. В подпункте 2.4 пункта 2 настоящего Порядка, - документом, 

содержащим сведения из Единого государственного реестра юридических лиц 

о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - 

плательщика платежей в бюджет. 

5.4.5. В подпункте 2.5 пункта 2 настоящего Порядка, - актом (заверенной 

копией) об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к 

наказанию в виде штрафа или судебным актом (заверенной копией), в 

соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает 

возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет. 

5.4.6. В абзаце втором подпункта 2.6 пункта 2 настоящего Порядка, - 

постановлением судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктами 3 

или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном 

производстве". 

5.4.7. В абзаце третьем подпункта 2.6 пункта 2 настоящего Порядка, - 

постановлением судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктами 3 

или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном 

производстве" и судебным актом о возвращении заявления о признании 

должника несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по 

делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для 

возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле 

о банкротстве. 

5.4.8. В подпункте 2.7 пункта 2 настоящего Порядка, - документом, 

содержащим сведения из Единого государственного реестра юридических лиц 

об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из 

указанного реестра по решению регистрирующего органа, и постановлением 

судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного 

производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа 

по основанию, предусмотренному пунктами 3 или 4 части 1 статьи 46 

Федерального закона "Об исполнительном производстве". 

5.4.9. В пункте 3 настоящего Порядка, - постановлением о прекращении 

исполнения постановления о назначении административного наказания. 

Документ создан в электронной форме. № 838 от 18.06.2024. Исполнитель: Захарова М.И.
Страница 5 из 14. Страница создана: 10.06.2024 15:43

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102960001&backlink=1&&nd=102117007
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102960001&backlink=1&&nd=102117007
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102960001&backlink=1&&nd=102117007


6. После поступления документов, указанных в пункте 5 настоящего 

Порядка, уполномоченное должностное лицо выявляет наличие 

задолженности по платежам в бюджет и направляет указанные документы на 

рассмотрение созданной администратором доходов бюджета на постоянной 

основе комиссией по признанию безнадежной к взысканию и списанию 

задолженности по платежам в бюджет Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан (далее - комиссия). 

7. Комиссия проводит заседания по мере необходимости. 

8.  Проект решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет подготавливается в день заседании 

комиссии (далее - проект решения). 

9.  На основании проекта решения администратор доходов бюджета 

в течение 3 рабочих дней с даты подготовки проекта решения принимает 

решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 

в бюджет. 

10. По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности по 

платежам в бюджет безнадежной к взысканию комиссия принимает путем 

открытого голосования простым большинством голосов членов комиссии, 

присутствующих на заседании комиссии, одно из следующих решений: 

- признать задолженность по платежам в бюджет безнадежной к взысканию; 

- отказать в признании задолженности по платежам в бюджет безнадежной к 

взысканию. 

Решение комиссии об отказе в признании задолженности по платежам в 

бюджет безнадежной к взысканию не препятствует повторному рассмотрению 

комиссией вопроса о возможности признания указанной задолженности 

безнадежной к взысканию. 

11. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет оформляется Актом о признании (непризнании) 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет (далее - Акт) 

(рекомендуемый образец приведен в приложении к настоящему Порядку) в 

двух экземплярах, содержащим следующую информацию: 

11.1. полное наименование организации (фамилия, имя, отчество 

физического лица); 

11.2. идентификационный номер налогоплательщика, основной 

государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет 

налогоплательщика организации (идентификационный номер 

налогоплательщика физического лица (при наличии); 

11.3. сведения о платеже, по которому возникла задолженность; 

11.4. код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по 

которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной 

системы Российской Федерации, его наименование; 

11.5. сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим 

платежам в бюджет; 

11.6. дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет; 

11.7. подписи членов комиссии. 

Документ создан в электронной форме. № 838 от 18.06.2024. Исполнитель: Захарова М.И.
Страница 6 из 14. Страница создана: 10.06.2024 15:43



12. Оформленный комиссией Акт утверждается руководителем 

ответственного подразделения – исполнителем, являющейся 

администратором доходов бюджета. 

13. Протокол заседания комиссии с утвержденным экземпляром Акта 

хранится в отдельном деле. Второй экземпляр Акта, имеющий статус 

первичного учетного документа, уполномоченное должностное лицо 

администратора доходов бюджета представляет в Финансово-бюджетную 

палату Елабужского муниципального района Республики Татарстан в течение 

3 рабочих дней после его утверждения для списания задолженности в 

бюджетном учете. 

14.  Изменения, связанные со списанием задолженности, вносятся в 

финансовую отчетность на первое число месяца, следующего за месяцем, в 

котором приято решение. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 838 от 18.06.2024. Исполнитель: Захарова М.И.
Страница 7 из 14. Страница создана: 10.06.2024 15:43



                          Приложение 

                                                                                  к Порядку принятия решений о признании 

                                                                                 безнадежной к взысканию задолженности 

                                                по платежам в бюджет 

                                                                           Елабужского муниципального района 

                                                                                    Республики Татарстан 

  
                                                                                            Рекомендуемый образец 

                                                                                                                        
                                                                        УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                    

____________________________________ 
                                                                                         (должность, подпись, расшифровка подписи) 

                                                                                    "__" _____________ 20__ г. 

 

АКТ N ___ 

о признании (непризнании) безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет 

от _______________ 20__ г. 

 

_____________________________________________________________________________

__ 

               (полное наименование администратора доходов) 

Комиссия по поступлению и выбытию активов в составе: 

_____________________________________________________________________________

__ 

       (должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

_____________________________________________________________________________

__ 

_____________________________________________________________________________

__   

_____________________________________________________________________________

__ 

Назначенная приказом (постановлением, распоряжение и 

т.п.)__________________________ 

_____________________________________________________________________________

__ 

от ________________ 20___ г. N ______________,  

рассмотрела наличие оснований для признания задолженности по 

_____________________________________________________________________________

__ 
(наименование платежа в бюджет, по которому возникла задолженность) 

безнадежной к взысканию: 

 

N 

п/

п 

Сведения о 

платеже, по 

которому 

возникла 

задолженно

сть 

Сумма 

задолженност

и по платежам 

в бюджет 

Елабужского 

муниципальн

ого района 

Республики 

Татарстан 

Дата 

образования 

задолженнос

ти 

Полное наименование организации 

(фамилия, имя, отчество 

(последнее - при наличии) 

физического лица), 

идентификационный номер 

налогоплательщика, основной 

государственный регистрационный 

номер, код причины постановки на 

учет налогоплательщика 

организации (идентификационный 

номер налогоплательщика - 

физического лица (при наличии) 

Основание 

списания 

платежа 

Код классификации 

доходов бюджетов 

Российской Федерации, 

по которому 

учитывается 

задолженность по 

платежам в бюджет по 

платежам в бюджет 

Елабужского 

муниципального 

района 

Республики Татарстан 

Документ создан в электронной форме. № 838 от 18.06.2024. Исполнитель: Захарова М.И.
Страница 8 из 14. Страница создана: 10.06.2024 15:43



1 2 3 4 5 6 7 

 

Решение комиссии: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________ 

_____________________________________________________________________________

__ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____ 

_____________________________________________________________________________

__ 

_____________________________________________________________________________

__ 

 

Основание: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

______ 

_____________________________________________________________________________

__ 

 

Председатель комиссии   ______________________   ____________   

_____________________ 

                                                                 (должность)         (подпись)      (расшифровка подписи) 

Члены комиссии                _____________________   ____________   _____________________ 

                                                                 (должность)         (подпись)      (расшифровка подписи) 

                                               ____________________   ____________   

_____________________ 

                                                                 (должность)         (подпись)       (расшифровка подписи) 

                                             _____________________   ____________   

_____________________ 

                                                                 (должность)         (подпись)       (расшифровка подписи) 

 

 
 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 838 от 18.06.2024. Исполнитель: Захарова М.И.
Страница 9 из 14. Страница создана: 10.06.2024 15:43



                                Приложение №2 

                                                                              к постановлению Исполнительного комитета 

                                                                                 Елабужского муниципального района 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по признанию безнадежной к взысканию и списанию 

задолженности по платежам в бюджет Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

Председатель комиссии - Заместитель руководителя Исполнительного 

комитета Елабужского муниципального района по инфраструктурному 

развитию; 

Секретарь комиссии – начальник отдела муниципального контроля 

Исполнительного комитета Елабужского муниципального района 

Члены комиссии: 

         Начальник юридического отдела Исполнительного комитета 

Елабужского муниципального района; 

Председатель МКУ Финансово-бюджетная палата Елабужского 

муниципального района; 

Председатель Контрольно-счетной палаты Елабужского 

муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 838 от 18.06.2024. Исполнитель: Захарова М.И.
Страница 10 из 14. Страница создана: 10.06.2024 15:43



 
                           Приложение №3 

                                                                              к постановлению Исполнительного комитета 

                                                                                 Елабужского муниципального района 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О комиссии по признанию безнадежной к взысканию и списанию 

задолженности по платежам в бюджет Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Комиссия по признанию безнадежной к взысканию и списанию 

задолженности по платежам в бюджет Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан (далее - комиссия), создается с целью дачи заключений 

о возможности списания безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет Елабужского муниципального района Республики 

Татарстан. 

Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Федеральными законами, Законами Республики 

Татарстан, Уставом Елабужского муниципального района Республики 

Татарстан, а также, настоящим Положением. 

 

II. ЗАДАЧИ КОМИССИИ 

Основной задачей Комиссии является рассмотрение представленных 

Исполнительным комитетом Елабужского муниципального района 

документов по должникам и оформление актов о возможности списания 

задолженности по платежам доходов в бюджет Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан. 

 

III. ФУНКЦИИ КОМИССИИ 

3. Комиссия выполняет следующие функции: 

3.1. Рассматривает представленные документы на списание 

задолженности; 

3.2. Определяет правильность отнесения задолженности к 

безнадежной к взысканию; 

3.3. По итогам рассмотрения представленных документов оформляет 

акт о возможности или невозможности списания задолженности. 

 

IV.ПРАВА КОМИССИИ 

4.    Комиссия по вопросам, входящим в ее компетенцию, имеет 

право: 

4.1. Создавать рабочие группы по направлениям своей деятельности; 

4.2. Взаимодействовать с заинтересованными территориальными 

органами федеральных органов исполнительной власти, запрашивать у них 

информацию, относящуюся к компетенции комиссии, и приглашать 

должностных лиц этих органов (по согласованию с их руководителями) для 

Документ создан в электронной форме. № 838 от 18.06.2024. Исполнитель: Захарова М.И.
Страница 11 из 14. Страница создана: 10.06.2024 15:43



участия в заседаниях комиссии или работе рабочих групп; 

4.3. Запрашивать у организаций необходимые для деятельности 

комиссии документы, материалы и информацию; 

4.4. Заслушивать на заседаниях комиссии должностных лиц, 

представителей должников по вопросам, связанным со списанием 

задолженности; 

4.5. Оформлять акт о возможности списания задолженности. 

 

V.СОСТАВ КОМИССИИ 

5.1. Состав комиссии утверждается Постановлением 

Исполнительного комитета Елабужского муниципального района Республики 

Татарстан и состоит из 5 человек. 

5.2. В случае невозможности личного участия в заседании комиссии 

председатель комиссии делегирует полномочия председательствовать на 

заседании своему заместителю. 

5.3. Секретарь комиссии организует текущую деятельность комиссии. 

 

VI.ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ 

6.1. Председатель комиссии осуществляет общее руководство работой 

комиссии. 

6.2. Заседания комиссии проводятся ежеквартально. 

6.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее 2/3 ее членов. 

6.4. Члены комиссии участвуют в заседаниях лично, без права 

замещения. 

6.5. По рассматриваемым вопросам комиссия принимает решение 

простым большинством голосов присутствующих членов путем открытого 

голосования. 

6.6. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое 

проголосовал председатель комиссии. 

6.7. Заседание комиссии открывает и ведет председатель комиссии. 

Председатель комиссии оглашает повестку дня, ставит на обсуждение 

вопросы повестки. 

6.8. Члены комиссии рассматривают представленные документы, 

определяют достаточность этих документов для утверждения последующего 

акта о возможности списания задолженности. 

6.9. Решение комиссии оформляется актом, который подписывает 

руководитель администратора доходов бюджета. 

6.10. Особое мнение членов комиссии излагается в письменной форме 

и прилагается к протоколу заседания комиссии. 

6.11. Акт комиссии, не позднее трех дней со дня его подписания 

представляется в письменной форме в Финансово-бюджетную палату 

Елабужского муниципального района. 

6.12. Организационно-техническое обеспечение работы комиссии 

осуществляется Исполнительным комитетом Елабужского муниципального 

района. 

Документ создан в электронной форме. № 838 от 18.06.2024. Исполнитель: Захарова М.И.
Страница 12 из 14. Страница создана: 10.06.2024 15:43



 

 

Документ создан в электронной форме. № 838 от 18.06.2024. Исполнитель: Захарова М.И.
Страница 13 из 14. Страница создана: 10.06.2024 15:43



Лист согласования к документу № 838 от 18.06.2024
Инициатор согласования: Мусина Е.А. Главный специалист организационного отдела
Согласование инициировано: 10.06.2024 15:44

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания
Тип согласования: параллельное

1 Захарова М.И. Согласовано
10.06.2024 - 16:29

-

2 Томилин А.А. Согласовано
17.06.2024 - 21:25

-

3 Шалаумова Н.П. Перенаправлено
11.06.2024 - 19:45

-

Перенаправление(параллельное)

Синнер Л.А. Согласовано
13.06.2024 - 08:05

-

3.1 Шалаумова Н.П. Согласовано
13.06.2024 - 22:27

-

4 Штычкова И.А. Согласовано
11.06.2024 - 13:47

-

Тип согласования: последовательное

5 Ахмадеева Э.Р. Подписано
17.06.2024 - 21:54

-

Документ создан в электронной форме. № 838 от 18.06.2024. Исполнитель: Захарова М.И.
Страница 14 из 14. Страница создана: 18.06.2024 08:57


